对方所持有的相应股份方可解除限售：

①按《现金及发行股份购买资产协议》约定不存在交易对方需进行股份补偿

或需上市公司回购股份的情形；

②虽然发生交易对方需进行股份补偿或者上市公司回购的情形，但交易对方

已按《现金及发行股份购买资产协议》约定充分履行补偿义务或由上市公司回购

完成的。

第三期应在 2016 年审计报告出具后一个月内且满足如下条件之一后，交易

对方所持有的相应股份方可解除限售：

①按《现金及发行股份购买资产协议》约定不存在交易对方需进行股份补偿

或需上市公司回购股份的情形；

②虽然发生交易对方需进行股份补偿或者上市公司回购的情形，但交易对方

已按《现金及发行股份购买资产协议》约定充分履行补偿义务或由上市公司回购

完成的。

北京久其软件股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书

14

第四期应在 2017 年审计报告出具后一个月内且满足如下条件之一后，交易

对方所持有的相应股份方可解除限售：

①按《现金及发行股份购买资产协议》约定不存在交易对方需进行股份补偿

或需上市公司回购股份的情形；

②虽然发生交易对方需进行股份补偿或者上市公司回购的情形，但交易对方

已按《现金及发行股份购买资产协议》约定充分履行补偿义务或由上市公司回购

完成的。

第五期在满足以下条件之一后方可解除限售：

①截至 2017 年 12 月 31 日的标的公司的应收账款（以经审计后的标的公司

合并报表的应收账款净额为准，下称“2017 年末应收账款”）在 2018 年 12 月 31

日前已全部收回；

②截至 2018 年 12 月 31 日，交易对方已向标的公司支付现金补偿金，现金

补偿金金额为尚未收回的 2017 年末应收账款净额。

交易对方未能实现约定的第五期股份解锁条件，则上市公司有权按照 1 元总

价回购第五期应当解锁部分的上市公司股份，并予以注销。

若当期出现经营性净现金流为负的情况，则当期应解除限售的股份应自动延

长锁定 12 个月，并累计至下期可解除限售的股份范围内。

若由于交易对方所任职务对交易对方转让所持上市公司股份有限制性规定

的，交易对方同时应遵守相关规定。

（2）发行股份募集配套资金的股份锁定期安排

上市公司本次向久其科技发行的股份，自本次发行上市之日起 36 个月内不

转让。

四、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构的变动

本次发行股份购买资产实施前后，股本结构变化情况如下：

北京久其软件股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书

15

股东名称
本次交易之前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

久其科技 45,182,172 25.70% 51,104,918 25.78%

董泰湘 33,110,798 18.83% 33,110,798 16.71%

赵福君 23,617,123 13.43% 23,617,123 11.92%

王新 -  0.00% 9,393,991 4.74%

李勇 -  0.00% 7,086,695 3.58%

其他股东 73,885,212 42.03% 73,885,212 37.28%

股份总计 175,795,305 100% 198,198,737 100%

截至本次发行股份购买资产新增股票的股份登记日，发行后公司前 10 名股

东及持股比例情况如下：

序号 持股人 持股数量（股） 持股比例（%）

1 北京久其科技投资有限公司 51,104,918 25.78

2 董泰湘 33,110,798 16.71

3 赵福君 23,617,123 11.92

4 王新 9,393,991 4.74

5 华夏成长证券投资基金 7,937,268 4.00

6 李勇 7,086,695 3.58

7 欧阳曜 6,740,885 3.40

8
中国工商银行-易方达价值成长混合

型证券投资基金
2,377,376 1.20

9
中国银行-富兰克林国海潜力组合股

票型证券投资基金
2,102,825 1.06

10
中国工商银行-广发聚丰股票型证券

投资基金
2,100,000 1.06

合计 145,571,879 73.45

（二）本次发行前后主要财务数据比较

以上市公司截至 2013 年 12 月 31 日及 2014 年 7 月 31 日的归属于上市公司

股东的所有者权益和 2013 年度及 2014 年度 1 至 7 月归属于上市公司股东的净利

润为基准，本次发行前后公司总股本计算的每股净资产和每股收益（全面摊薄）

对比情况如下：

北京久其软件股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书

16

单位：元

项目 本次发行前 本次发行后

2013 年 12 月 31 日/2013 年度

每股净资产 4.03 3.58

每股收益 0.34 0.30

2014 年 7 月 31 日/2014 年 1-7 月

每股净资产 3.77 3.34

每股收益 -0.08 -0.07

五、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发股对象中，不包含本公司董事、监事和高级管理人员，因此本次发行

未发生董事、监事和高级管理人员持股数量变动情况。

六、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，公司控股股东为久其科技，实际控制人为董泰湘女士、赵福君

先生。本次交易完成后，公司的控股股东和实际控制人不会发生改变。

七、本次交易完成后，本公司股权分布仍旧符合上市条件

本次交易完成后，公司股权分布仍满足《公司法》、《证券法》及《股票上市

规则》等法律法规规定的股票上市条件。

北京久其软件股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书

17

第第二二节节   本本次次交交易易实实施施情情况况

一、本次重组的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务处理以及

证券发行登记等事宜的办理状况

（一）本次交易的审议、批准程序

1、2014 年 8 月 4 日，久其软件召开第五届董事会第七次（临时）会议，审

议通过了《关于公司筹划重大资产重组事项的议案》，同意公司筹划重大资产重

组事项。

2、2014 年 9 月 5 日，亿起联科技召开股东会，全体股东一致同意本次交易

相关事项。

3、2014 年 9 月 7 日，久其科技召开股东会，同意认购本次交易配套融资。

4、2014 年 9 月 9 日，久其软件召开第五届董事会第九次会议，审议通过了